Podélné řezání dřeva pilovým kotoučem

Martin Kovařík

Bakalářská práce
2016

ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá určením parametrů podélného řezání dřeva

pilovým kotoučem a konstrukcí příslušného nástroje. Pro určení napjatosti pilového

kotouče byl zvolen výpočtový model rotujícího kotouče. Analýzou napjatosti bylo zjištěno,

že maximální napětí způsobené gradientem teploty je přibližně desetkrát větší než

maximální napětí vyvozené odstředivými silami. V práci byly stanoveny kritické otáčky

pilového kotouče a výkon potřebný k jeho roztočení. Přínosem této práce je algoritmus pro

určení výkonu potřebného k podélnému řezání dřeva pilovým kotoučem, jež umožňuje

optimální návrh kotoučové pily. Dále práce předkládá ucelený návrh pilového kotouče.

Klíčová slova: Dřevo, dřevoobrábění, podélné řezání, pilový kotouč, kritické otáčky,

rotující kotouč, teplotní napjatost.

ABSTRACT

The submitted bachelor thesis deals with the determination of parameters of longitudinal

wood cutting by circular was blade and construction of cutting tool. A computational

model was chosen to determine stress of the rotating circular saw blade. Stress analysis

revealed that maximal stress caused by the temperature gradient was approximately ten

times higher than the maximal stress extrapolated from centrifugal forces. In this work

were determined the critical speed of the circular saw blade and the power needed to spin.

The contribution of this work is the algorithm of the power required for longitudinal wood

cutting wood by a circular saw blade, which allows optimal machine tool proposal. The

work also presents a comprehensive engineering design of the circular saw blade.

Keywords: Wood, Wood Machining, Longitudinal Cutting, Circular Saw Blade, Critical

Speed, Rotating Disk, Thermal Stresses.
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ÚVOD

Cílem předkládané bakalářské práce je určení parametrů pro podélné řezání středně

tvrdého dřeva pilovým kotoučem a návrh příslušného nástroje.

První kapitola se zabývá mechanickými vlastnostmi dřeva. Popisuje elastické konstanty

pro dřevo jako ortotropní materiál. Dále podává přehled o pevnosti různých druhů dřeva.

Druhá kapitola se zabývá mechanikou řezného procesu a řezáním pilovými nástroji.

Pojednává se zde o geometrii, napjatosti a chvění pilového kotouče. Čtvrtá kapitola určuje

parametry pro podélné řezání středně tvrdého dřeva pilovým kotoučem. Pátá kapitola se

zabývá konstrukcí pilového kotouče. Určuje jeho kritické otáčky, napjatost a výkon

potřebný k roztočení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŘEVO JAKO KONSTRUKČNÍ MATERIÁL

Dřevo je jedním z nejstarších přírodních materiálů, který používal člověk ke svým

potřebám během historického vývoje společnosti. Z hlediska základního rozdělení

konstrukčních materiálů řadíme dřevo mezi nekovové přírodní organické materiály.

V podobě stromů dřevo obklopovalo člověka již od dob jeho evoluce a bylo mu

k dispozici, bez nutnosti jakýchkoliv znalostí o materiálu. Člověk začal využívat materiály

z existenčních důvodů. Prioritní úlohy člověka k zachování svého rodu jsou: získání

dostatečného množství potravy, ochrana před nepříznivými přírodními podmínkami a

ochrana proti přirozeným predátorům a nepřátelům. Zlomovým okamžikem ve vývoji

lidstva bylo jedno z prvních poznání člověka, kterým je využití ohně. Člověk se naučil

oheň rozdělat, což vedlo k rozvoji technologického zpracování přírodních materiálů. Teplo

produkované ohněm umožňovalo vypalovat hliněné nádoby a tavit kovy. Právě rozvoj

metalurgických dovedností v době bronzové a později v době železné položil základ

civilizaci, jak ji známe dnes. Dřevo tedy bylo využíváno člověkem jako jeden z prvních

konstrukčních materiálů i jako přirozeně dostupné palivo k získání tepla a významně

ovlivnilo vývoj celého lidstva. Žádný jiný rostlinný druh nemá pro lidstvo takový význam

jako stromy. Dřevo je přírodní surovinou, se kterou může lidstvo při uvážlivých způsobech

hospodaření v lesním hospodářství trvale počítat.
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1.1 Mechanické vlastnosti dřeva

Dřevo je nehomogenní a anizotropní materiál organického původu. Nehomogenní

(heterogenní) látky jsou složeny z několika fází. Fyzikální vlastnosti nehomogenního

materiálu nejsou v celém objemu tělesa shodné. Anizotropní materiál má v různých

směrech různé vlastnosti. Anizotropie dřeva se projevuje při změnách rozměrů vlivem

příjmu a výdeje vody, při teplotním působení a zejména při mechanickém namáhání. Pro

dřevo obecně platí několikanásobně vyšší pružnost a pevnost při namáhání ve směru

vláken než ve směru kolmém na vlákna. Anizotropie dřeva je důsledkem orientace

vazebných sil mezi základními chemickými sloučeninami. Anatomické elementy různého

tvaru a rozměrů, tvořící dřevo, jsou vzájemně nepravidelně rozmístěny v prostorové stavbě

dřeva a mají odlišný tvar a rozměry. Pro charakteristiku dřeva se používá popis struktury

dřeva v následujících rovinách:

1) Rovina transverzální-příčná (kolmá na podélnou osu kmene) – RT.

2) Rovina radiální (rovnoběžná s osou kmene, procházející dření) – LR.

3) Rovina tangenciální (rovnoběžná s osou kmene, procházející tangentou k některému

z letokruhů) – LT.

Tyto roviny jsou navzájem kolmé. Průsečnice těchto rovin jsou označovány jako směry:

a) Podélný (rovnoběžný s osou kmene, ve směru vláken) – L.

b) Příčný radiální (kolmý na osu kmene a na letokruhy, procházející dření) – R.

c) Příčný tangenciální (kolmý na osu kmene, ve směru tangenty k některému

z letokruhů) – T.

Obr. 1. Roviny a směry pružné symetrie dřeva [1]
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Rozdílný charakter struktury a anatomické stavby dřeva v jednotlivých vzájemně kolmých

směrech se projevuje také jeho rozdílnými vlastnostmi v těchto směrech. Materiály, mající

symetrii jako krystalický rombický (kosočtverečný) systém, řadíme k

materiálům ortogonálně anizotropním, zkráceně ortotropním. Dřevo se mezi ortotropní

materiály řadí za podmínek, že se zanedbává změna pružných vlastností po výšce kmene,

po průměru kmene a zakřivení letokruhů je malé – zanedbatelné. Při zkoumání vlastností

dřeva je třeba respektovat jednotlivé roviny (směry). Proto se u všech vlastností dřeva

uvádí směr, pro který byla daná vlastnost zjištěna. [1, 2, 4, 6]

Dřevo je biologicky rostlým nehomogenním materiálem. Nehomogenita je patrná již na

submikroskopické a mikroskopické úrovni. Na těchto úrovních odpovídají vlastnosti dřeva

jeho stavbě. Na úrovni makroskopické dochází vlivem sdružování anatomických elementů

do pletiv s odlišnou stavbou ke značné variabilitě vlastností dřeva. Na pevnost dřeva nemá

zásadní vliv šířka letokruhů, ale zpravidla podíl letního dřeva, plnící převážně

mechanickou funkci. Nehomogenita je zapříčiněna též přítomností vad dřeva. Důsledkem

nehomogenity je značná proměnlivost vlastností dřeva.

Podstatné anatomické parametry na jednotlivých úrovních stavby dřeva:

 Makroskopická – anatomický směr, odklon vláken, šířka letokruhu, uspořádání cév,

jádro a běl, jarní a letní dřevo, reakční dřevo, dřeňové paprsky.

 Mikroskopická – zastoupení cév, struktura buněčné stěny, pryskyřičné kanálky,

vrstevnatost dřeňových paprsků, stavba pletiv.

 Submikroskopická – fibrilární struktura a orientace, stavba mikrolamel, lignifikace

buněčné stěny, vrstevnatost buněčné stěny.

Póry (lumeny buněk a mezibuněčné prostory) vytvářejí ve dřevě propojený kapilární

systém, mnohdy zcela zaplnitelný tekutinou, a často převyšující objem buněčných stěn.

Dřevo je porézním materiálem, impregnovatelným v závislosti na pórovitosti.

Dřevo je hygroskopický materiál (schopný pohlcovat a udržovat vlhkost vzduchu). Vodu i

jiné kapaliny a plyny je dřevo schopno z okolního prostředí přijímat nebo odevzdávat ve

skupenství kapalném nebo plynném, a tím měnit svoji vlhkost podle vlhkosti okolního


[…]


jeho stavbě, vlhkosti a teplotě (zmrzlé dřevo). Každý z těchto činitelů vyžaduje specifické

řezné podmínky a profil ozubení pilového kotouče. Pro správné řezání dřeva je nezbytná

dobrá připravenost pilového kotouče.

Pilové kotouče se opatřují dilatačními a odhlučňovacími drážkami, což má spolu s jejich

válcováním vliv na celkovou napjatost a kritické otáčky. Dále se kombinují různé profily

ozubení s omezovači třísek pro dosažení optimálních řezných podmínek. Problematika

řezání dřeva pilovým kotoučem stále nabízí prostor pro další vývoj. Je autorovým přáním,

aby tato práce byla pro čtenáře přínosem k tvůrčí technické činnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ℎ Řezná výška.

𝐷min Minimální průměr pilového kotouče.

ℎs Vzdálenost horní hrany pracovního stolu od osy otáčení pilového kotouče.

𝑝 Minimální přesah pilového kotouče nad obrobkem.

𝐷k Průměr pilového kotouče.

𝑠 Tloušťka pilového kotouče.

𝐷p Průměr upínacích přírub pilového kotouče.

𝛼 Úhel hřbetu.

𝛽 Úhel břitu.

𝛾 Úhel čela.

𝑡 Rozteč zubů pilového kotouče.

𝑧 Počet zubů pilového kotouče.

ℎz Výška vlčího profilu ozubení pilového kotouče.

𝑟 Poloměr zaoblení mezery zubů vlčího profilu ozubení pilového kotouče.

𝑙h Délka hřbetní hrany vlčího profilu ozubení pilového kotouče.

𝑑k Upínací průměr pilového kotouče.

𝑣 Řezná rychlost.

𝜔 Úhlová rychlost.

𝑛 Otáčky pilového kotouče.

𝑅k Poloměr pilového kotouče.

𝑓z Posuv na břit.

𝑣f Rychlost posuvu obrobku do místa řezu.

𝑎min Minimální tloušťka třísky.

𝑎max Maximální tloušťka třísky.
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𝑎stř Střední tloušťka třísky.

𝜑stř Střední úhel styku.

𝜑 Středový úhel.

𝑙 Délka třísky.

𝑧z Počet zubů v záběru.

𝑡ř Čas řezání.

Δ𝑞 Zvětšení poloměru zaoblení břitu.

𝑞 Poloměr zaoblení otupeného břitu.

𝑞0 Poloměr zaoblení ostrého břitu.

𝜃 Koeficient zvětšení poloměru zaoblení břitu.

𝑎q Koeficient otupení.

𝐾m Měrný řezný odpor.

𝑘m Koeficient pro výpočet měrného řezného odporu.

𝑝m Koeficient pro výpočet měrného řezného odporu.

𝑘t Koeficient pro výpočet měrného řezného odporu.

𝑏 Šířka břitu pilového kotouče.

𝐴 Koeficient pro výpočet měrného řezného odporu.

𝛿 Úhel řezu.

𝐵 Koeficient pro výpočet měrného řezného odporu.

𝑉m Koeficient pro výpočet měrného řezného odporu.

𝑐 Rozšíření břitu nad tloušťku pilového kotouče na jednu stranu.

𝑃 Řezný výkon.

𝐹ř Celková řezná síla.

𝑓st Statický rezonanční kmitočet.

𝛼a Koeficient pro výpočet statického rezonančního kmitočtu.
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𝑔n Normální tíhové zrychlení.

𝜌 Hustota materiálu pilového kotouče.

𝐷 Ohybová tuhost.

𝐸 Youngův modul.

𝜈 Poissonův poměr.

𝑚 Počet uzlových průměrů obrazce chvění.

𝑘 Počet uzlových kružnic.

𝑓dyn Dynamický rezonanční kmitočet.

𝑀 Koeficient pro výpočet dynamického rezonančního kmitočtu.

𝑛kr Kritické otáčky pilového kotouče.

𝑟k Poloměr upínacího průměru pilového kotouče.

𝐹o Odstředivá síla.

𝜎𝑟 Radiální napětí v polárních souřadnicích.

𝜎𝜑 Obvodové napětí v polárních souřadnicích.

𝜀𝑟 Poměrná deformace v radiálním směru.

𝜀𝜑 Poměrná deformace v obvodovém směru.

𝜀𝑠 Poměrná deformace tloušťky.

𝛼𝑙 Koeficient lineární teplotní roztažnosti materiálu kotouče.

𝑡𝑟k
Teplota kotouče na vnitřním obvodu.

𝑡𝑅k
Teplota kotouče na vnějším obvodu.

Δ𝑇 Nárůst teploty materiálu kotouče.

𝜎𝑟
𝑇 Radiální teplotní napětí v polárních souřadnicích.

𝜎𝜑
𝑇 Obvodové teplotní napětí v polárních souřadnicích.

𝜀𝑟
𝑇 Poměrná teplotní deformace v radiálním směru.

𝜀𝜑
𝑇 Poměrná teplotní deformace v obvodovém směru.
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𝑇𝑖 Konstanta rozdělení tepla.

𝜀𝑠
𝑇 Poměrná teplotní deformace tloušťky.

𝜎v(𝑟k) Výsledné napětí.

𝜎Kt Mez kluzu v tahu.

𝑘K Součinitel bezpečnosti vůči mezi kluzu.

𝑉k Objem kotouče.

𝑚k Hmotnost kotouče.

𝑆k Plocha kotouče.

𝐼 Moment setrvačnosti kotouče.

𝐴k Práce konaná rotujícím kotoučem.

Δ𝐸k Změna kinetické energie.

𝐸kk
Kinetická energie koncová.

𝐸kp
Kinetická energie počáteční.

𝑃k Výkon potřebný k roztočení kotouče.

𝑡k Čas, za který má být dosažena požadovaná úhlová rychlost kotouče.
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