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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Podélné řezání dřeva pilovým kotoučem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce po formální i faktické stránce splnila zadané cíle. Nejen obsah práce ale i přístup
studenta při řešení dané problematiky hodnotím jako příkladný. Řešení dílčích problémů prováděl
student samostatně a postup konzultoval se svým vedoucím.
Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (0 podobných
dokumentů)

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 2. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce